



1220 København K
Tlf. 3392 5000
Fax 3392 5567
E-mail uvm@uvm.dk
www.uvm.dk
CVR nr. 20-45-30-44

Svar på spørgsmål 75 (Alm. del):

I brev af 13. september 2005 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 75:

"Ministeren bedes redegøre for det gennemsnitlige beløb pr. barn på landets privatskoler, når ministeren har ønsket at skære i transporttilskuddet til elever, der går på de frie grundskoler. Der ønskes en redegørelse for situationen samt en opgørelse af det beløb, som hver enkelt skole modtager årligt med angivelse af elevtal"

Svar:

Jeg forstår spørgsmålet således, at det er begrundet i det forslag om at ændre reglerne om befordringstilskud til elever ved frie grundskoler, som indgår i det fremsatte forslag til finanslov for finansåret 2006, og som regeringen agter at fremsætte lovforslag om i begyndelsen af folketingsåret 2005 – 2006.

Ifølge lov om friskoler og private grundskoler m.v. (friskoleloven) ydes der tilskud til nedsættelse af befordringsudgifter for elever ved frie grundskoler. Befordringstilskuddet fastsættes på de årlige finanslove, og der er i 2005 afsat 53,7 mio. kr. til formålet. I indeværende finansår er der budgetteret med et årligt gennemsnitligt befordringstilskud pr. elev på 2.300 kr., idet det er forudsat, at der ydes tilskud til 23.100 elever svarende til 27 procent af eleverne i de frie grundskoler.

Befordringstilskuddet administreres i henhold til friskoleloven af Fordelingssekretariatet for friskoler og private grundskoler. Fordeling af befordringstilskuddet sker efter principper, der er fastsat af Fordelingssekretariatet og som er stort set identiske med de tildelingsprincipper, som gælder for folkeskoleelever i distriktsskolen. Der ydes tilskud til befordring af tre elevgrupper:

- Elever med trafikfarlig skolevej

- Elever, der opfylder gældende afstandsbetingelser
- Syge og invaliderede elever.

Regeringen ønsker med sit forslag at harmonisere muligheden for tilskud til befordring, således at elever ved frie grundskoler fremover ligestilles med elever, som vælger en anden folkeskole end distriktsskolen. Harmoniseringen vil betyde en målretning af de frie grundskolers befordringstilskud. Der vil således også fremover være mulighed for at yde tilskud til nedbringelse af befordringsudgifter for syge og invaliderede elever.

Der vil som følge af forslaget desuden ske en forhøjelse af fripladsstilskuddet med henblik på at kompensere økonomisk vanskeligt stillede familier, ligesom de frie grundskoler - som det fremgår af det lovudkast, der har været sendt i høring – vil få mulighed for af egne midler at yde tilskud til elevbefordring.

Som bilag til svaret vedlægger jeg en oversigt over udbetalte befordringstilskud til elever ved frie grundskoler i skoleåret 2003/04. I oversigten er befordringstilskuddet opgjort pr. skole.

Denne besvarelse fremsendes i 5 eksemplarer

Med venlig hilsen

Bertel Haarder